UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC THANH MIỆN

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước lĩnh vực đất đai,

đê điều, thủy lợi, giao thông và

môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Thanh Miện, ngày        tháng 7  năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế; Trạm Quản lý công

trình thủy lợi Neo - My Động; Xí nghiệp Khai thác công trình

thủy lợi Thanh Miện; Công an xã, Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông xã.

- Các tổ chức chính trị xã hội xã;

- Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp;

- Các ông (bà) Trưởng thôn, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Trong thời gian qua, các cơ quan trong hệ thống chính trị đã tập trung triển

khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về sắp xếp tổ

chức bộ máy hệ thống chính trị. Tuy nhiên, tình trạng tổ chức, cá nhân vi phạm

pháp luật trong lĩnh vực xây dựng, nông nghiệp và môi trường vẫn còn diễn biến

phức tạp, cụ thể: lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép trên đất nông

nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi, đê điều; chôn

lấp, đổ rác thải, xả thải không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường đất,

không khí, nguồn nước.

Để kịp thời ngăn chặn, khắc phục các hành vi vi phạm nêu trên, Ủy ban

nhân dân xã Bắc Thanh Miện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các tổ

chức chính trị xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã, các ông

(bà) Trưởng thôn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với Phòng Kinh tế

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Quản lý công trình thủy lợi Neo - My Động,

Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Thanh Miện và các Trưởng thôn trong

công tác kiểm tra, giám sát địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp

hành của Nhân dân; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lợi dụng thời điểm

chuyển giao, sắp xếp bộ máy chính quyền theo mô hình 2 cấp để thực hiện các

hành vi vi phạm, như: Tự ý san lấp, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, đất

công do UBND xã quản lý, đất nằm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, đê

điều, giao thông; đổ rác thải, nước thải trái phép; gây ô nhiễm môi trường và các

hành vi vi phạm khác.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm hành chính trên

địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã và các cơ quan chuyên môn

có liên quan trong việc phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đồng thời tổ

2

chức cưỡng chế theo quy định đối với các trường hợp cố tình không chấp hành.

Thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo kỷ cương pháp luật, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tính răn đe đối với các hành vi vi phạm.

- Phối hợp với Trạm Quản lý công trình thủy lợi Neo - Mỹ Động, Xí

nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Thanh Miện và lực lượng Công an xã tổ

chức cho các hộ dân, tổ chức, cá nhân có liên quan ký cam kết không vi phạm

phạm vi bảo vệ công trình đê điều, công trình thủy lợi, giao thông. Việc ký cam

kết nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong Nhân dân, góp phần bảo vệ

an toàn hệ thống hạ tầng phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã tăng cường tuyên

truyền, đăng tải tin, bài và nâng thời lượng phát sóng trên các phương tiện thông

tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn nhằm kịp thời thông tin,

giúp người dân trên địa bàn toàn xã nắm bắt đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các

chủ trương, chính sách và quy định của pháp luật.

3. Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động thành viên và người dân không vi phạm các quy định về bảo vệ công

trình thủy lợi; tích cực thu gom rác thải, giữ gìn vệ sinh đồng ruộng, góp phần

bảo vệ môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp và bền vững.

4. Giao cho các đồng chí Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn thường xuyên

kiểm tra, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm, báo cáo

Ủy ban nhân dân xã để giải quyết theo quy định. Đồng thời, tăng cường kiểm

tra, giám sát, nhắc nhở Nhân dân trong việc xây dựng mộ phần, đảm bảo vệ sinh

môi trường, thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý nghĩa trang nhân dân (đặc

biệt lưu ý tình trạng tự mua bán, chuyển nhượng đất nông nghiệp giáp nghĩa

trang nhân dân để vi phạm).

5. Đề nghị các chủ phương tiện máy xúc, máy đào, xe vận tải trên địa bàn

xã ký cam kết không tham gia các hoạt động đào, xúc đất, phá vỡ mặt bằng canh

tác trái pháp luật.

6. Giao đồng chí Trưởng Công an xã chỉ đạo lực lượng Công an chính quy

phụ trách các thôn phối hợp với Trưởng thôn để tổ chức tuyên truyền, vận động

các hộ gia đình, cá nhân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về đất đai, xây

dựng, môi trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm

theo đúng quy định.

7. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và các ông, bà Trưởng thôn chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, UBND xã và trước pháp luật nếu để xảy

ra vi phạm trên địa bàn phụ trách mà không kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể và các chi

hội, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên… chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật, chủ động phối hợp với chính quyền trong việc cung cấp

thông tin, phản ánh các trường hợp vi phạm, qua đó giúp nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn.

3

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã

- Lưu: VT, KT (02b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản

		2025-07-16T16:00:10+0700
	Việt Nam
	Khổng Quốc Toản <khongquoctoan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-16T16:10:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC THANH MIỆN <xabacthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-16T16:10:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC THANH MIỆN <xabacthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-16T16:10:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC THANH MIỆN <xabacthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!